



## Spændende efterår for KULU

Kære Louise

Vi håber, at du har haft en dejlig sommer.

Her hos KULU har vi glædet os til at komme i gang igen, for efteråret er i den grad fyldt med spændende arrangementer. Vi er blandt andet i gang med at planlægge vores Christiansborg-konference for kvinders globale rettigheder og vores deltagelse og arrangementer til den internationale 16-dages kampagne mod vold mod kvinder, der ligger i november og december.

Siden seneste nyhedsbrev har KULU udsendt en nyhed om, hvordan vi gerne vil sende seks såkaldte rape kits til vores kvindecentre i Demokratiske Republik Congo. Rape kit-kufferten skal fungere som akut førstehjælp til de mange kvinder, der bliver voldtaget. Som en solstråle-historie kan vi glæde os over, at yderligere 700 piger og unge kvinder i 2013 har fået uddelt fødselsattester i Mali takket være kampagnen 'Giv en pige ret'. Det er bestemt et skridt i den rigtige retning.

Som du måske har lagt mærke til, kommer nyhedsbrevet tidligere i denne måned. Sidste år påpegede FN's generalsekretær, Ban Ki-moon, i forbindelse med FN kampagnen 'UNiTE – Stop vold mod kvinder', at bekæmpelsen af vold mod kvinder ikke kun bør være i fokus den 25. november, hvor det er international 'Stop vold mod kvinder'-dag. Generalsekretæren udråbte derfor den 25. i hver måned til at være en dag, hvor man markerer, at vold mod kvinder ikke er acceptabelt. For at tage del i denne markering vil KULU's nyhedsbrev fra nu af udkomme den 25. i måneden.

Som optakt til vores 16-dages kampagne mod vold mod kvinder, der starter i november, vil de følgende fire nyhedsbreve indeholde hver deres temaartikel, der behandler forskellige aspekter af vold mod kvinder. I denne udgave fokuserer vi på det faktum, at vold ikke kun er en brækket arm eller et blåt øje, der kan behandles med en ispose. Volden har mange flere udtryksformer.

God læsning!

Med venlig hilsen Kvindernes U-landsudvalg

[Tak fordi du deler nyhedsbrevet med dine kollegaer, familiemedlemmer og venner](#)

 [Like KULU på Facebook](#)



## Tema artikel: Voldens mange ansigter

Kunne du forstille dig en hverdag, hvor du skulle være bange for at blive slået, hvis du ikke gjorde præcis, som du fik besked på? Hvor du mod din vilje blev tvunget til at have sex, når det passede din samlever eller andre mænd? Eller hvor du simpelthen ikke har nogen rettigheder, bare fordi du er kvinde?

Vold er desværre stadig en del af hverdagen for mange kvinder. FN's regionale hovedkontor for information i Vesteuropa vurderer, at omkring 70 % af alle kvinder verden over vil opleve at blive udsat for

vold minimum en gang i løbet af deres levetid. Det er mange – alt for mange.

Den mest udbredte form for vold mod kvinder er fysisk vold og tvang i hverdagen, oftest udført af kvindens egen mand eller samlevende. Men det er bestemt ikke den eneste form for vold, som kvinder udsættes for. De voldelige overgreb kan vise sig på mange andre måder. Det kan blandt andet være psykisk vold, seksuel vold, tvangsægteskaber eller fratagelsen af helt basal ret til at bestemme over sit eget liv.

[Læs hele artiklen her](#)

## Yderligere 700 piger har fået deres identitet i år

I løbet af årets første otte måneder har FEMNET-Mali, takket være kampagnen 'Giv en pige ret', kunne uddele yderligere 700 fødselsattester til piger i Mali. Attesterne er blevet uddelt til mindre piger, så de kan komme i skole og til teenagepiger, der på dispensation allerede var startet i skole, men som skulle bruge attesterne, før de kunne søge optagelse på gymnasiet. Samlet set betyder det, at lige omkring 1.300 piger og kvinder har fået hjælp gennem kampagnen siden kampagnestarten i november 2008.

FEMNET-Mali sørger for, at overrækkelsen af attesterne bliver festligt markeret, og skolelederen sender en varm tak til KULU og de mange danske bidragsydere.

På kampagnesiden for '[Giv en pige ret](#)' kan du læse mere om, hvorfor det er så vigtigt at give de unge kvinder rettigheder. Du kan også læse [en personlig historie](#) fra en af de piger, som er kommet i skole takket være kampagnen.

Besøg os på: [Giv en pige ret](#)

## Flere kvinder kom til stemmeurnerne ved præsidentvalget i Mali

At flere kvinder benyttede sig af retten til at afgive sin stemme ved det nyligt afsluttede præsidentvalg i Mali, kan kvinderne blandt andet takke hinanden for. En række kvinde-ngo'er, herunder KULU's samarbejdspartner FEMNET-Mali, har i samarbejde med den maliske regering og UN Women sat massivt ind for at højne valgdeltagelsen blandt kvinder.

'Kvinde, stemmeretten er din første rettighed.' Sådan lød overskriften for den valg- og fredskaravane, der har rejst rundt i hele Mali for at mobilisere kvinderne i forbindelse med præsidentvalget.

[Læs mere](#)



2 0 1 5 MALENE



# VERDENS BEDSTE NYHEDER

## 2015-målene og post-2015 udviklingsdagsordenen

KULU's internationale konference "Alliancebygning og aktion for kvinders globale rettigheder – Nu og Efter 2015" flyttes til den 21. november!

KULU fortsætter med at kaste et kritisk blik på FN's 2015-mål og den post-2015 dagsorden. Hovedindsatsen i år bliver KULU's internationale konference 'Globale Alliancer og Aktion for Kvinderettigheder – Nu og Efter 2015', der afholdes den 21. november i Fællessalen på Christiansborg. Konferencen afholdes i samarbejde med det Radikal Venstre og andre KULU medlemsorganisationer og samarbejdspartnere. Konferencen tager udgangspunkt i den skæve fordeling af fremskridt for kvinders og pigers rettigheder, ligestilling og udvikling, der stadig eksisterer kontra de andre globale fremskridt, der takket være de otte 2015-mål, har været for verdens fattigste siden 2000.

[Læs mere](#)

## KULU har en af verdens bedste nyheder – Få den på Østerbro den 13. september

Igen i år er en af KULU's nyheder blevet udvalgt til at deltage i den landsdækkende kampagne Verdens Bedste Nyheder, der er et samarbejde mellem danske ngo'er, Danida, FN og formålet er at informere om de konkrete fremskridt, der sker i ulandene. I år har KULU valgt at sprede sin gode historie om, hvordan lokale kvinder hjælper voldsudsatte kvinder i DR Congo. Artiklen beskriver, hvordan kvinder, der har været udsat for voldtægter, kan søge hjælp og vejledning på et af de seks kvindecentre i Mwenga, som KULU har oprettet i samarbejde med den congolesiske kvindeorganisation FPDH. At KULU er med i Verdens Bedste Nyheder betyder, at tusindvis af mennesker landet over kan læse om KULU's arbejde. **Avisen med Verdens Bedste Nyheder bliver delt ud over hele landet fredag den 13. september kl. 07-09. KULU deltager også i uddelingen, så kom forbi Bopa Plads på Østerbro og få din udgave af Verdens Bedste Nyheder.**

Du er også meget velkommen til at komme og hjælpe os med at dele avisen ud. Send os en mail på [frivillig@kulu.dk](mailto:frivillig@kulu.dk), hvis du kunne have lyst til at give en hånd med.

Læs mere om samarbejdet mellem KULU og FPDH og situationen i DR Congo [her](#)



## Du kan hjælpe KULU med at støtte voldtægtsofre i DR Congo

KULU vil sikre akut førstehjælp til ofre for seksuel vold i Mwenga-området ved at indkøbe rape kits. Det har de voldtagne kvinder, der lever i et land, hvor brutaliteten af voldtægterne er beskrevet som den værste i verden, i den grad brug for. Et rape kit er en kuffert med nødprævention, graviditetstests og forskellige former for medicin. KULU vil gerne sende sådanne rape kits af sted til de seks kvindecentre, vi i samarbejde med den congolesiske kvindeorganisation FPDH har været med til at oprette i DR Congo, så personalet kan få noget ordentligt værktøj til at hjælpe de kvinder, der henvender sig for at få hjælp efter en voldtægt. Kittet skal supplere den psykosociale og juridiske rådgivning, der allerede ydes på centrene.

Du kan læse mere om behovet for at indkøbe rape kits [her](#) og støtte KULU's [indkøb af rape kits](#)

## WIDE+

**Fornylse i Madrid for WIDE+** KULU's europæiske netværk WIDE+ inviterede den 4.-5. juli til et genetableringsmøde i Madrid, hvor den spanske WIDE+ platform var vært. Mødet startede med et velbesøgt offentligt seminar 'Women Transforming the World. Identifying Feminist Opportunities and Voices in Times of Crises' og fortsatte næste dag med en strategi- og planlægningsworkshop for medlemmer. Workshoppens dagsorden var gentænkning og genopbygning af netværket, som har haft fokus på fortalervirksomhed og lobby for kvinderettigheder i udvikling i EU siden 1985. Janice G. Førde og Filomenita M. Høgsholm fra KULU's bestyrelse deltog i mødet.

[Læs mere](#)

## KULU har bidraget til opdateringen af Danida's ligestillingsstrategi

Danida er i gang med at opdatere sin strategi for at optimere ligestilling- og kvinderettigheder i de danske udviklingsamarbejde, og KULU har bidraget til dette vigtige arbejde. Opdateringen skal blandt andet indarbejde en rettighedsbaseret tilgang i regeringens udviklingsstrategi 'Retten til et bedre liv' samt resultaterne af udviklingen i det internationale ligestillingsarbejde, der er opnået, siden den nuværende ligestillingsstrategi blev vedtaget i 2004. Den 23. august blev Udviklingspolitisk Råd forelagt en synopsis som første udkast til den kommende strategiske ramme. Efter yderligere diskussion af synopsisen i Udviklingspolitisk Råd og i Folketingets Udenrigsudvalg, udvikles den endelige strategiske ramme for ligestilling og kvinderettigheder i udvikling.

KULU har deltaget i processen i form af en [fælleskommentar](#), der er blevet udarbejdet sammen med Association for Women's Rights in





Development (AWID), gennem KULU's medlemskab af FORDI, der også har givet deres [bidrag](#) til debatten og ikke mindst gennem KULU's kommentarer til vores CSO-repræsentant i Udviklingspolitisk Råd.

## KULU vil mere på Facebook

Her hos KULU vil vi meget gerne gøre mere brug vores Facebook-side. For det første vil vi meget gerne åbne op for en online debat med vores følgere på siden. Derfor vil vi opfordre jer alle til at kommentere og give jeres bidrag i debatten, hvis I har en holdning, et spørgsmål eller en kommentar til et af vores Facebook-opslag. I er også meget velkommen til selv at skrive et opslag på vores tidslinje, hvis I har noget på hjerte, som I mener, kunne være I KULU's interesse. Ordet er (også) jeres.

For det andet vil vi gerne bruge Facebook til at udvide kendskabet til KULU, vores arbejde og vores resultater i ulandene, så endnu flere bliver opmærksom på, hvorfor det er vigtigt at støtte KULU's arbejde. Men vi har behov for jeres hjælp for at blive set af endnu flere Facebook-brugere. Vi vil derfor blive meget glade, hvis I vil tilkendegive, når der er noget, I 'synes godt om' eller dele opslagene på jeres egen væg.

Vi glæder os til at høre fra jer.

[Følg Kvindernes U-landsudvalg på Facebook](#)



## ♀ ♀ i verden

### Rejsebrev fra Senegal: Kvindernes egen bank

Af Hanne Liveng, seniorkonsulent hos KULU

"Kvindeforeningen i Hann og tusinder som den i Senegal fortsætter en tradition, der i århundreder har sikret kvinder en større autonomi end, hvad den nationale lovgivning har kunnet. De opretter lokale lånekasser "tontines" som et alternativt finansierings system, der på lokalt plan støtter kvinders aktiviteter inden for traditionelle kvindedomæner: havebrug, konservering af frugt og grønsager, syning og fremstilling af kosmetik og sæbe."

[Læs hele rejsebrevet](#)

### FN lægger pres på Indonesien for at stoppe omskæring af piger

Læger, jordemødre og andre sundhedspersonale bør stoppe omskæringen af piger i Indonesien. Det påpeger FN's menneskerettighedskomite. I komiteen mener man, at det er et stort problem, at det voldsomme indgreb stadig udføres af professionelle, da det går imod den globale indsats for at udrydde omskæringen af piger, og derimod sender et signal om, at omskæring er legalt.

[Læs mere](#)

### Pakistanske kvinder får nu adgang til mobile sundhedsklinikker

Over 180.000 fordrevne familier lever lige nu under meget svære forhold i Pakistan. Folkekirkens Nødhjælp har fået bevilliget penge til at sende fire mobile sundhedsklinikker af sted til de mest pressede områder, og det vil specielt være kvinderne, der får gavn af de nye



sundhedsklinikker.

[Læs mere](#)

### **Kvindelige analfabeter skal lære at læse og skrive i Liberia**

Mere end en tredjedel af alle voksne analfabeter er kvinder, og størstedelen af disse lever i Vestafrika, hvor mange piger aldrig får mulighed for at komme i skole. Et nyt program fra Liberias regering vil nu sørge for, at kvinder mellem 30 og 50 år får en ekstra chance for at lære at læse og skrive.

[Læs mere](#)

## **KULU's verden - sæt kryds i kalenderen**

**31.august - 1. september:** Mangfoldighedsfestival 'Smag Verden'. Her vil Institut for Menneskerettigheder (som KULU er medlem af) og Ligebehandlingsnævnet have en stand, hvor der blandt andet er mulighed for at diskutere forskellige problemstillinger indenfor emnet diskrimination.

[Læs mere](#)

**13. september:** KULU deler Verdens Bedste Nyheder ud på hjørnet af Viborggade og Løgstørgade på Bopa Plads på Østerbro i København. Kom forbi og få din udgave af Verdens Bedste Nyheder fra klokken 07 til 09.

**4.- 6. oktober:** Finsk delegation fra Vantaa Women's Resource Center på besøg. KULU koordinerer et seminar med Vantaa Women's Resource Center Pihlaja. Temaet vil være 'Integration af indvandrere, specielt kvinder og piger'.

**21. november:** KULU afholder International conference om '\*Alliancebygning og aktion for kvinders globale rettigheder - Nu og Efter 2015' den 21. november i Fællessalen, Christiansborg. Konferencen vil sætte internationale kvindeøjne på post-2015 udviklingsdagsorden.

**24. november - 10. december:** KULU deltager i den internationale 16-dages kampagne mod vold mod kvinder under overskriften 'Stop vold mod kvinder fra Congo til København'. Emeraude Mumate Zawadi fra Congo DR er hovedtaler ved flere optaktsmøder: **24. november kl. 10.30-13.00 i PH-cafeen, Kbh, 25. november på Professionshøjskolen Metropol, 26. november kl. 19.00 på Roskilde Bibliotek.** Arrangementerne foregår i samarbejde med FN-Forbundet, Folkevirke, Metropol, Pigegruppen på Vesterbro med flere.

**2014:** FIU-Ligestilling afholder en række kurser, dialogmøder, konferencer og netværksmøder i løbet af 2014. Et samlet overblik findes i 'Naturligvis 2014'. Det må desværre konstateres, at ligestilling ikke kommer af sig selv. Ligestilling kan ikke vente - den er vigtig her og nu, så find [hele kataloget her](#)





## Støt KULU

KULU har brug for din støtte.

Ved at støtte KULU's arbejde kan du tage medansvar for, at verdens kvinder får en chance for bedre vilkår og rettigheder.

Hos KULU har du mulighed for at støtte med det, der passer til dig og din økonomi. F.eks. kan du blive KULU medlem for kun 50 kr. om året.

[Læs mere](#)



[Følg os på Facebook](#) | [Send til en ven](#)

Med venlig hilsen

**Kvindernes U-landsudvalg**

Redaktionen sluttede den 25/08/2013

Ansvarshavende: Forkvinde Janice G. Førde

Redaktør: Kommunikationsmedarbejder Sarah Z. Ehrenreich



Kvindernes U-landsudvalg 2011: **35 år for kvinders rettigheder**  
Bryd fattigdommen - Bak op om kvinders egne initiativer - Støt kvinders rettigheder

Kvindernes U-landsudvalg • Aldersgade 6E (indgang 6G), 2100 København Ø • Tlf.: 33 15 78 70 • Fax: 33 32 53 30 • Email: [kulu@kulu.dk](mailto:kulu@kulu.dk) • [www.givenpigeret.dk](http://www.givenpigeret.dk)  
Nordea reg. nr.: 2191 kontonr: 8968 139 453 • Giro: +01 +9 00 55 01 • CV-nr.: 83 76 75 10 • Kvindernes Bygnings Fond støtter [www.givenpigeret.dk](http://www.givenpigeret.dk)

[Frameld nyhedsbrev](#) | [Opdatér dine kontaktoplysninger](#)